
 

 

  

Zamknięcie obiegu: jasne cele i narzędzia na rzecz lepszego 
gospodarowania odpadami 

Przekształcanie odpadów w zasoby to zasadniczy element służący efektywniejszemu 
gospodarowaniu zasobami i zamknięciu obiegu w gospodarce. Europa traci obecnie około 600 mln 
ton odpadów, które mogłyby zostać poddane recyklingowi lub ponownie wykorzystane. Jedynie 
około 40 proc. odpadów wytwarzanych przez gospodarstwa domowe w UE poddawane jest 
recyklingowi. Sytuacja jest zróżnicowana: na niektórych obszarach współczynnik recyklingu wynosi aż 
80 proc., natomiast na innych – mniej niż 5 proc. Wniosek Komisji świadczy o wysokich ambicjach w 
tym zakresie, ale uwzględnienia jednocześnie różne realia i poziomy wydajności we wszystkich 
krajach UE. 

Zmiany unijnych przepisów dotyczących odpadów  

Pakiet dotyczący gospodarki o obiegu zamkniętym obejmuje szczegółowe wnioski ustawodawcze w 
sprawie zmiany unijnych przepisów dotyczących odpadów. Ma on na celu doskonalenie praktyk 
gospodarowania odpadami, propagowanie recyklingu i stymulowanie innowacji w zakresie 
gospodarki materiałowej oraz ograniczenie wykorzystania składowisk. Wnioski mają umożliwić 
ustanowienie przejrzystej i stabilnej polityki, dzięki której będzie można realizować długoterminowe 
strategie inwestycyjne na rzecz zapobiegania, ponownego wykorzystania i recyklingu.  

Najważniejsze elementy zmienionego wniosku ustawodawczego w sprawie odpadów:  

Cele 

 wspólny unijny cel zakładający, by do 2030 r. 65 proc. odpadów komunalnych poddawano 
recyklingowi – ma zostać poddany przeglądowi w 2025 r.; 

 wspólny unijny cel zakładający, by do 2030 r. 75 proc. odpadów opakowaniowych poddawano 
recyklingowi; 

 cele szczegółowe dla różnych materiałów opakowaniowych; 

 wiążący cel zakładający, by do 2030 r. zredukowano składowanie odpadów o 10 proc. 
 
Działania 

 uproszczenie i ujednolicenie definicji i metod obliczania w celu zapewnienia wysokiej jakości 
porównywalnych danych statystycznych w całej UE; 

 specjalne zasady dla państw członkowskich, które mają największe problemy z realizacją 
założonych celów; 

 uproszczenie obowiązków sprawozdawczych i zmniejszenie wymagań dotyczących małych i 
średnich przedsiębiorstw; 

 wprowadzenie systemu wczesnego ostrzegania w celu monitorowania zgodności 
z wyznaczonymi celami; 

 skłonienie państw członkowskich do szerszego korzystania z instrumentów ekonomicznych 
(takich jak podatek od składowania), aby zachęcić je do stosowania hierarchii postępowania z 
odpadami i priorytetowego traktowania działań zapobiegawczych, ponownego użycia i 
recyklingu oraz stosowania unieszkodliwiania jedynie w ostateczności. 

Środki zachęcające 



 

 

 konkretne działania mające wspierać przygotowania do ponownego użycia, w tym jaśniejsze 
określenie definicji i zasad, które rozszerzają zakres ponownego wykorzystania promowanego w 
ramach celów UE; 

 wymagania ogólne dotyczące funkcjonowania programów rozszerzonej odpowiedzialności 
producenta, co oznacza, że odpowiedzialność producenta za produkt ma obejmować także 
pokonsumpcyjny etap cyklu życia danego produktu; ma to na celu poprawę wydajności 
produktów i przejrzystości, w tym poprzez bezpośrednie zachęty finansowe skłaniające do 
ekologicznego projektowania produktów; 

 bardziej przejrzyste zasady dotyczące produktów ubocznych i kryteria określające, kiedy odpady 
przestają być odpadami, aby stymulować wymianę zasobów, które są produktami ubocznymi, 
pomiędzy sektorami przemysłu i rynkami materiałów z recyklingu; 

 nowe środki zachęcające do zapobiegania wytwarzaniu odpadów, również odpadów 
żywnościowych, i ich ponownego wykorzystywania; 

 przepisy mające na celu poprawę możliwości ustalania obiegu odpadów niebezpiecznych. 

 

Jakie korzyści dla gospodarki, środowiska i obywateli wynikają z nowych propozycji? 

Propozycje Komisji przyczynią się do zapewnienia Europie dostępu do wysokiej jakości i 
przystępnych cenowo surowców, poprawy konkurencyjności naszej gospodarki w kontekście 
zmienności cen zasobów, niestabilności politycznej, niedoboru zasobów oraz rosnącej konkurencji, 
jeśli chodzi o dostęp do surowców.  

Zrównoważony wzrost gospodarczy będzie stymulować tworzenie miejsc pracy: do 2030 r. w 
Europie może zostać utworzonych bezpośrednio ponad 170 tys. miejsc pracy. Zmniejszenie 
całkowitego zapotrzebowania na materiały o około 20 proc. może doprowadzić do około 3-
procentowego wzrostu PKB. Działania mające na celu usprawnienie ekoprojektu, zapobiegania 
powstawaniu odpadów i ich ponownego wykorzystania mogą przynieść przedsiębiorstwom w UE 
oszczędności netto w wysokości do 600 mld euro, czyli 8 proc. ich rocznych obrotów. 

Propozycje Komisji przyczynią się również do redukcji emisji gazów cieplarnianych. W latach 2015–
2035 można by uniknąć emisji ponad 500 ton gazów cieplarnianych, bezpośrednio dzięki 
ograniczeniu emisji z wysypisk i pośrednio poprzez recykling materiałów, które w innym przypadku 
musiałby zostać pozyskane i przetworzone.  

Wprowadzenie jaśniejszych definicji oraz uproszczenie wymogów w zakresie sprawozdawczości 
pomoże w zmniejszeniu obciążeń administracyjnych, w szczególności dla MŚP, a także dla 
administracji publicznych. 

 


